Actividad Responsable Descripción de las Actividades 

 NOTA 2: COMPRAS A CONTRIBUYENTES INSCRITOS EN EL RÉGIMEN 

“SUJETO A RETENCIÓN DEFINITIVA” DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. Los 

Agentes de Retención cuando adquieran servicios o bienes con valor menor 
a dos mil quinientos quetzales (Q.2,500.00), excluyendo el Impuesto al Valor 
Agregado -IVA- no están obligados a practicar retención. 
En el caso de facturas de contribuyentes inscritos en el régimen “Sujeto a 
Retención Definitiva”, para crear la constancia de retención del Impuesto 
Sobre la Renta, se tomará en cuenta lo siguiente:

[...]

VALOR AGREGADO -IVA- 

1. Según el Acuerdo Gubernativo No. 5-2013 Reglamento de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado, Artículo 49, se practicarán las retenciones a pequeños 
contribuyentes, únicamente cuando paguen bienes y servicios cuyo valor sea mayor 
a dos mil quinientos quetzales (Q.2,500.00); en virtud de lo cual, en función de los 
montos autorizados para compras a través del fondo de caja chica indicados en la 
actividad 6, queda sin efecto efectuar retenciones del Impuesto al Valor Agregado 
-IVA-, por compras a través del fondo de caja chica.